内蒙古农业大学2025级研究生入学须知
祝贺你被我校录取为2025级研究生！

为便于办理入学手续，现将有关事项通知如下：

一、报到注册：

研究生入学实行网上注册和现场报到相结合的方式。学校定于2025年8月30日、

31日报到，开学前请注意学院最新通知。

1.网上注册：2025年8月26日-8月31日，先进行统一身份认证账号激活（使用说

明https://nic.imau.edu.cn/info/10441/86831.htm），然后登录“研究生管理系统”

进行网上注册。查阅本人信息，如有缺失，必须按要求补充完整，重点查看联系电话、

QQ号、生源所在地（手机号、QQ号、生源所在地，如有变动请自己修改，生源所在地

为户口所在地，不含集体户口，生源所在地代码为六位）。

2.现场报到：网上注册后凭录取通知书到学院报到注册。

西校区：动物科学学院、机电工程学院、水利与土木建筑工程学院、材料科学与

艺术设计学院、食品科学与工程学院、理学院、能源与交通工程学院、马克思主义学

院

东校区：农学院、林学院、人文社会科学学院、外国语学院、职业技术学院（到

研究生院报到）

南校区：兽医学院、园艺与植物保护学院、草业学院、资源与环境学院、沙漠治

理学院、经济管理学院、计算机与信息工程学院、生命科学学院

报到时需提交的材料：身份证、毕业证、学位证原件及复印件，以及《教育部学

历证书电子注册备案表》，应届生无毕业证者将取消入学资格。

二、组织关系转接

1.党组织关系转接通过内蒙古自治区“智慧党建”系统线上办理，一般无需开具

纸质介绍信。其中，党组织关系在内蒙古自治区内的党员，接收单位填写到对应党支

部一级；党组织关系在内蒙古自治区外的党员，接收单位在系统中选择“中共内蒙古

农业大学XX学院委员会”一级。因系统无法接收等特殊原因需要纸质介绍信的，分转

入和转出两种情况办理。转入：组织关系介绍信抬头为：中共内蒙古农业大学委员会

组织部，接收单位为：中共内蒙古农业大学XX学院委员会。入学后两周内学生本人将

介绍信交到培养学院党组织，由培养学院统一办理转接。

2.团组织关系转接：需要线上线下同时转接。“智慧团建”系统线上转接录取学

校团组织于新生入学后1个月内，在“智慧团建”系统上建立新生所属团组织，将新

生团员组织关系转入。原就读学校团组织和团员本人可在录取学校新生团组织创建后，

登录“智慧团建”系统发起组织关系转接申请，转入所在团支部。线下团员档案转接

新入学团员在报到时请携带团员档案按照各学院要求进行线下材料审核，核查团员材

料是否符合标准，团员档案需包括以下内容。（1）团员证，首页:基本信息全部填写，

照片上必须加盖学校团委印章。团籍注册页面:有注册信息并加盖注册章。组织关系

转接页面:务必确保原学校转出信息填写齐全，并加盖原学校团委印章，即团员证上

要有原学校转出章。（2）入团志愿书（3）入团申请书（2025年团组织关系转接工作

说明还未正式发布，以校团委发布的正式通知为准）

三、档案

全日制非定向培养者必须将人事档案于2025年9月12日前邮寄到所录取学院，未

按要求时间邮寄档案的影响发放奖助学金。调档函由录取学院发放。

四、校内业务系统登录

2025年8月26日-8月31日，登录“微校园”访问“迎新系统”进行网上报到（详

见“迎新系统”网上报到流程图），网上报到主要办理个人信息采集、费用缴纳等事

宜。（“微校园”的绑定说明见https://i.imau.edu.cn/gfwx.htm）

完成统一身份认证账号激活后（与迎新系统登录方式一致），微信关注“IMAU小

禾”服务号（二维码附后），选择“微易班”→“我的易班”进入学校易班平台，通

过首页“农大易辅导”，在“离校返校管理”模块选择“2025级新生信息采集”，完成

个人信息填写；在“资讯”“我的学院”板块可查看学校及学院发布的详细迎新安排。

注意：请使用学生本人手机号绑定的微信号，且与关注“内蒙古农业大学微校园”一

致的微信号操作；若未关注过“内蒙古农业大学微校园”，首次进入“我的易班”需

通过统一身份认证登录。

五、费用缴纳

1.学费：我校学费标准为博士研究生10000元/年，全日制硕士研究生8000元/年，

其中设计硕士、会计硕士、翻译硕士学费为12000元/学年，社会工作硕士学费为10000

元/学年；非全日制专业学位硕士研究生学费8000元/年，其中会计硕士、公共管理硕

士学费为15000元/学年，设计硕士、翻译硕士学费为12000元/学年，旅游管理硕士、

社会工作硕士学费为10000元/学年。

2.住宿费：住宿费700-1200元/年，按实际住宿楼收取；住宿实行公寓管理，行

李自备。住宿费在开学一周内根据实际入住情况缴纳。家住本市的学生，可申请走读，

在报到前10天告知学院，并在开学后一周内办理完走读手续（下载相关表格：

https://xsgy.imau.edu.cn/info/1050/2096.htm）。

3.保险费：学校按照呼和浩特市城乡居民基本医疗保险的相关规定，收取大学生

城乡居民基本医疗保险；建议自行购买研究生意外伤害及住院保险费。

4.体检费

六、户口迁移

户口关系在内蒙古自治区内的新生一律不转户口关系,其它省、自治区、直辖市

的户口关系自愿转（户口关系转到内蒙古农业大学）。

七、其他事宜

如有特殊原因不能按时报到者，本人提出书面申请，由导师签字后到学院办理请

假手续，两周内无故不按时报到者将取消入学资格。

迎新系统网上报到流程图